
 

 

 
 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ БАШТЫӉЫНЫӉ  

ЧАРЛЫЫ 
 

 

УКАЗ 

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

 

        О Совете при Главе Республики Тыва по поддержке  

гражданских инициатив 

 

В целях выработки и реализации путем поддержки на государственном 

уровне общественно значимых инициатив граждан и общественных 

объединений, в том числе региональных отделений политических партий, 

правозащитных, религиозных и иных организаций, профессиональных 

объединений предпринимателей, содействующих решению важных для 

населения вопросов политического, экономического, социального и культурного 

развития республики, постановляю: 

 

1. Создать Совет при Главе Республики Тыва по поддержке гражданских 

инициатив. 

2. Утвердить прилагаемые: 

положение о Совете при Главе Республики Тыва по поддержке гражданских 

инициатив; 

состав Совета при Главе Республики Тыва по поддержке гражданских 

инициатив. 

3. Настоящий указ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                            Ш. Кара -оол 
 
 
 
 
 
 

г. Кызыл 

15 ноября 2017 г. 

№ 221 
 

 



 

2 

Утвержден 

указом Главы Республики Тыва 

от 15 ноября 2017 г. № 221 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о Совете при Главе Республики Тыва  

по поддержке гражданских инициатив 

 

1. Совет при Главе Республики Тыва по поддержке гражданских инициатив 

(далее - Совет) является общественным совещательным органом, образованным 

в целях выработки и реализации, путем поддержки на государственном уровне, 

общественно значимых инициатив граждан, общественных объединений, в том 

числе региональных отделений политических партий, правозащитных, 

религиозных и иных организаций, профессиональных объединений 

предпринимателей (далее - общественные объединения и организации). 

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, Конституцией Республики Тыва, законами Республики 

Тыва, иными нормативными правовыми актами Республики Тыва, а также 

настоящим Положением. 

3. Основными задачами Совета являются: 

а) привлечение граждан, общественных объединений и организаций к 

реализации государственной политики в сфере развития институтов 

гражданского общества, социально-экономической жизни республики, 

взаимодействию органов власти и местного самоуправления с общественными 

организациями; 

б) участие в разработке и рассмотрении концепций, программ, инициатив 

граждан, общественных объединений и организаций по наиболее актуальным 

вопросам развития гражданского общества, социально - экономической жизни; 

в) участие в информировании граждан о деятельности органов 

государственной власти Республики Тыва, в том числе через средства массовой 

информации; 

г) анализ мнения граждан о деятельности государственных органов 

Республики Тыва и доведение полученной в результате анализа обобщенной 

информации до руководителей соответствующих государственных органов 

Республики Тыва; 

д) проведение публичного обсуждения проектов законов и иных 

нормативных правовых актов Республики Тыва по вопросам развития 

гражданских институтов, социально-экономических программ и планов. 

4. Совет для выполнения возложенных на него задач имеет право: 

а) запрашивать и получать информацию о деятельности государственных 

органов Республики Тыва, если это не противоречит требованиям 

законодательства Российской Федерации о защите государственной и иной 

охраняемой законом тайны, а также не нарушает прав граждан, общественных 

объединений и организаций; 

http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/906705011


 

3 

б) вносить в Правительство Республики Тыва, государственные органы 

Республики Тыва предложения по совершенствованию деятельности органов 

власти; 

в) создавать по вопросам, отнесенным к компетенции Совета, комиссии и 

рабочие группы, в состав которых могут входить по согласованию с 

руководителями соответствующих государственных органов Республики Тыва 

государственные гражданские и муниципальные служащие, представители 

общественных объединений и организаций, эксперты и специалисты; 

г) участвовать в разработке проектов нормативных правовых актов 

Республики Тыва, направленных на развитие институтов гражданского 

общества, улучшение социально-экономической жизни в республике. 

5. В состав Совета входят председатель Совета, заместитель председателя 

Совета, секретарь и члены Совета, которые принимают участие в его работе на 

общественных началах. 

Председатель Совета, его заместитель и секретарь Совета назначаются 

Главой Республики Тыва. 

6. Совет формируется Главой Республики Тыва на основе добровольного 

участия в его деятельности граждан, членов общественных объединений и 

организаций. 

7. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного 

раза в полугодие. 

8. Членами Совета не могут быть: 

а) лица, не достигшие возраста 18 лет; 

б) члены Правительства Республики Тыва, руководители государственных 

комитетов, служб и агентств Республики Тыва;  

в) лица, признанные недееспособными на основании решения суда; 

г) лица, имеющие или имевшие судимость. 

9. Члены Совета имеют удостоверение, образец которого утверждается 

Главой Республики Тыва. 

10. Заседания Совета ведет председатель Совета или по его поручению 

заместитель. Заседания Совета правомочны, если в его работе участвует не 

менее половины его членов.  

11. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывает 

председатель Совета или его заместитель, председательствующий на заседании. 

Решения Совета принимаются большинством от присутствующих членов 

Совета и носят рекомендательный характер. 

12. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета 

возлагается на Администрацию Главы Республики Тыва и Аппарат 

Правительства Республики Тыва. 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

4 

Утвержден 

указом Главы Республики Тыва 

     от 15 ноября 2017 г. № 221 

 

 

Состав Совета при Главе Республики Тыва  

по поддержке гражданских инициатив 

 

Монгуш Хонук-оол Доржуевич – председатель региональной общественной 

организации «Совет мужчин Республики 

Тыва», председатель Совета (по 

согласованию);  

 

Тунев Виктор Николаевич – заместитель председателя региональной 

общественной организации «Ассамблея 

народов Республики Тыва», заместитель 

председателя (по согласованию); 

 

Ананьина Ирина Викторовна – член бюро Тувинского регионального 

отделения общественной организации 

«Союз женщин России», секретарь Совета 

(по согласованию); 

 

Агбан Галина Владимировна – член регионального штаба ОНФ (по 

согласованию); 

 

Анай-оол Мерген Кыргысович – член бюро Тувинского республиканского 

отделения КПРФ (по согласованию); 

 

Ананьин Юрий Юрьевич – председатель Совета Тувинского 

регионального отделения политической 

партии «Патриоты России» (по 

согласованию); 

 

Антуфьева Надежда 

Мухарбековна 

– председатель региональной общественной 

организации «Гильдия межэтнической 

журналистики» (по согласованию); 

 

Аракчаа Кара-Кыс Донгаковна – директор ГБУ «Научно-исследовательский 

институт медико-социальных проблем и 

управления Республики Тыва», 

председатель Тувинского 

республикакнского отделения 

Всероссийской общественной организации 

«Русское географическое общество»; 

 

 

 

 

 

 



 

5 

Анчы Михаил Мижит-оолович – член Совета ветеранов Каа-Хемского 

кожууна (по согласованию); 

 

Баткар Белек-оол Чоодуевич – член Совета ветеранов Тес-Хемского 

кожууна (по согласованию); 

 

Бичелдей Ульяна Павловна – председатель Тувинского 

республиканского отделения 

Всероссийской общественной организации 

"Всероссийское общество охраны 

памятников истории и культуры" (по 

согласованию); 

 

Гавриленко Владимир 

Андреевич 

– директор ООО «Жилье» (по 

согласованию); 

 

Гулик Валерий Николаевич – руководитель ЗАО «РЦТ ВТ» (по 

согласованию); 

 

Дажимба Данов Данилович – председатель региональной общественной 

организации по поддрежке гражданских 

иницитатив (по согласованию); 

 

Данзын Кертик-оол 

Максимович 

– член Союза композиторов Тувы, 

преподаватель по классу баяна Кызылского 

колледжа искусств им. А.Б.Чыргал-оола 

(по согласованию); 

 

Дамдын Ольга Кыргысовна – председатель Совета ветеранов г. Кызыла 

(по согласованию); 

 

Дамчай Мария Монгушевна – член Совета ветеранов Улуг-Хемского 

кожууна (по согласованию); 

 

Демчик Дегут Монгушевич – член Совета ветеранов Чаа-Хольского 

кожууна (по согласованию); 

 

Демкина Светлана Алексеевна – председатель Ассоциации тувинцев-

тоджинцев «Тос чадыр», Тоджинский 

кожуун (по согласованию); 

 

Идам-Сюрюн Иван Сааевич – член Совета ветеранов Барун-Хемчикского 

кожууна (по согласованию); 
 

Кара-Сал Никита Оолакович – член Совета ветеранов Дзун-Хемчикского 

кожууна (по согласованию); 

   



 

6 

Кашникова Ирина Анатольевна – ИП магазин «Терминал» г. Кызыла (по 

согласованию); 

 

Крапивин Николай Антонович – руководитель ООО «Энергострой», (по 

согласованию); 

 

Кочаа Сергей Хомушкуевич – член регионального отделения 

Общероссийской общественной 

организации «Союз художников России», 

Бай-Тайгинский кожуун (по 

согласованию); 

 

Коновалов Василий 

Анатольевич 

– атаман Верхне-Енисейского войскового 

казачьего общества (по согласованию); 

 

Кужугет Эдер-оол Мастаевич – член Совета ветеранов Кызылского 

кожууна (по согласованию); 

 

Куулар Валерий Николаевич – член региональной общественной 

организации «Медицинская палата 

Республики Тыва», главный врач 

Овюрской ЦКБ (по согласованию); 

 

Куулар Чойгана Вячеславовна – заместитель председателя  регионального 

общественного фонда «Сделай мир ярче» 

(по согласованию); 

 

Листков Андрей Георгиевич – сопредседатель регионального отделения 

ОНФ (по согласованию); 

 

Маады Василий Давааевич – член Совета ветеранов Пий-Хемского 

кожууна (по согласованию); 

 

Маады Елена Кунзеновна – член Совета ветеранов Тоджинского 

кожууна (по согласованию); 

 

Майдыр Монге Махоевич –  член общества тувинско-монгольского 

сотрудничества Эрзинского кожууна (по 

согласованию); 

 

Майны Биче-оол Салчакович – член регионального отделения 

Общероссийской общественной 

организации «Союз художников России» 

(по согласованию); 

 

Манчын Экер-оол Маринович --  член региональной общественной 

организации «Федерация шахмат 



 

7 

Республики Тыва», Тере-Хольский кожуун 

(по согласованию); 

 

Мижит Эдуард Баирович – член региональной общественной 

организации «Союз писателей Тувы» (по 

согласованию); 

 

Моломдай Виктор Дмитриевич – член региональной общественной 

организации «Федерация баскетбола 

Республики Тыва», г. Кызыл (по 

согласованию); 

 

Монгуш Аяс Семис-оолович – член региональной общественной 

организации «Федерация борьбы «Сумо»  

(по согласованию); 

 

Монгуш (Кара-Монгуш) 

Владимир Комбуй-оолович 

– вице-президент региональной 

общественной организации Федерации 

национальной борьбы «Хуреш» (по 

согласованию); 

 

Монгуш Владимир Сагаанович – член Совета ветеранов г. Ак-Довурак (по 

согласованию); 

 

Монгуш Чодураа Седеновна – член республиканского отделения 

«Ленинский союз молодежи КПРФ» (по 

согласованию); 

 

Ондар Бораш Серемааевич – член Совета ветеранов Сут-Хольского 

кожууна, внештатный корреспондент 

газеты «Шын» (по согласованию); 

 

Ондар Лидия Шуртуевна – член общественной организации 

Республики Тыва «Эртем», проректор по 

международным и региональным связям 

ФГБОУ ВО «Тувинский государственный 

университет»; 
 

Ондар Эдуард Борисович –  член Тувинского отделения 

общероссийской общественной 

организации «Союз театральных деятелей 

Российской Федерации (Всероссийское 

театральное общество)» (по согласованию); 

   

Ооржак Олег Дорунмаевич – член региональной общественной 

организации «Совет мужчин Республики 

Тыва» (по согласованию); 



 

8 

 

Переляева Августа Николаевна – председатель Тувинского 

республиканского общественного 

правозащитного движения (по 

согласованию); 

 

Пюрюна Виктор Кууларович – член региональной общественной 

организации «Совет мужчин Республики 

Тыва», Улуг-Хемский кожуун (по 

согласованию); 
 

Саая Виктор Шактарович –  член Совета ветеранов, г. Кызыл (по 

согласованию); 
 

Сафрин Сергей Викторович – директор ООО «Сельстрой» (по 

согласованию); 
 

Серен-Хуурак Владимир 

Доржуевич 

– заместитель председателя Совета 

Тувинского регионального отделения 

политической партии «Справедливая 

Россия» (по согласованию); 

 

Сегбе Сирена Барбый-ооловна – 

 

член Совета ветеранов Эрзинского кожууна 

(по согласованию); 
 

Суханова Марина Инокентьевна – член Тувинского республиканского 

общественного правозащитного движения 

(по согласованию); 
 

Сюрюн Галина Алексеевна – председатель Союза организаций 

профсоюзов «Федерация профсоюзов 

Республики Тыва» (по согласованию); 
 

Удумбара Олег Чыргал-оолович – Управляющий отделения Национального 

банка по Республике Тыва Сибирского ГУ 

Центрального банка РФ; 
 

Хертек Ульяна Даржаевна – член Совета женщин Монгун-Тайгинского 

кожууна (по согласованию); 
 

Ховалыг Артык Хом-Оттуковна – член региональной общественной 

организации «Союз писателей Тувы» (по 

согласованию); 

 

Ховалыг Валерий 

Самбылдаевич 

– член региональной общественной 

организации «Медицинская палата 

Республики Тыва» (по согласованию); 

 



 

9 

Ховалыг Наталья Куске-

Караевна 

– член общественной организации 

Республики Тыва «Эртем»;  

 

Хомушку Альберт 

Вячеславович 

– редактор газеты «Правда Тувы» (по 

согласованию); 

 

Френт Игорь Алексеевич – председатель Координационного совета 

Тывинского регионального отделения 

политической партии ЛДПР (по 

согласованию); 

 

Фокина Антонина Самуиловна – член региональной общественной 

организации «Ассоциация инженеров 

Республики Тыва» (по согласованию); 

 

Чигден Танов Кыргысович – член Совета ветеранов Кызылского 

кожууна (по согласованию); 

 

Чупахин Виктор Иванович – член Совета ветеранов Тандинского 

кожууна (по согласованию). 

 

     

 

 

 

 

 


